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OBIETTIVI

Vincenzo Del Giudice

• Illustrare la struttura organizzativa del CRT

• Fornire riferimenti web di contatto

• Illustrare la struttura della rete di trapianto 
regionale

• Illustrare la struttura della rete estesa del CRT



RETE NAZIONALE

Vincenzo Del Giudice



RETE REGIONALE CAMPANIA

Vincenzo Del Giudice

Il Centro Regionale svolge le seguenti funzioni previste dall'art 10 Legge n.91/99:

➢ coordina le attività di raccolta e di trasmissione dei dati relativi alle persone in attesa di

trapianto nel rispetto dei criteri stabiliti dal Centro Nazionale;

➢ coordina le attività di prelievo e i rapporti tra i reparti di rianimazione presenti sul territorio e

le strutture per i trapianti, in collaborazione con i coordinatori locali di cui all’articolo 12 L91/99;

➢ assicura il controllo sull'esecuzione dei test immunologici necessari per il trapianto

avvalendosi di uno o più laboratori di immunologia per i trapianti allo scopo di assicurare l'idoneità

del donatore;

➢ procede all'assegnazione degli organi in applicazione dei criteri stabiliti dal Centro nazionale,

in base alle priorità risultanti dalle liste delle persone in attesa di trapianto di cui all'articolo 8,

comma 6, lettera a Legge n. 91/99;



RETE REGIONALE CAMPANIA

Vincenzo Del Giudice

➢ assicura il controllo sull'esecuzione dei test di compatibilità immunologica nei programmi di

trapianto nel territorio di competenza; ·

➢ coordina il trasporto dei campioni biologici, delle èquipes sanitarie e degli organi e dei tessuti

nel territorio di competenza;

➢ cura i rapporti di collaborazione con le autorità sanitarie del territorio di competenza e con le

associazioni di volontariato.

Il CRT è altresì identificato come "organismo di reperimento” (art 3 comma 1 lett. k DM

19.11.2015) in quanto struttura che coordina il reperimento di organi.
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RETE REGIONALE CAMPANIA

Vincenzo Del Giudice

•Coordinamento donazioni

•Programmazione Assistenza 
pazienti post trapianto

•Gestione liste di attesa

•Mobilità per trapianto naz.le
ed internaz.le

•Attività sussidiarie rete reg.le
trapianti

•Donazione tessuti e rapporti 
con Banca Occhi

•Risk Management

•Statistiche ed analisi dei dati

•Supporto sanitario attività 
formazione e comunicazione

•Valutazione perfomance di 
processo

AREA SANITARIA

•Segreteria CRT e Protocollo

•Approvvigionamento e fondo 
economale

•Sistemi informativi

•Gestione Personale

•Istruzione pratiche mobilità 
per trapianto naz.le ed 
internaz.le

AREA 
AMMINISTRATIVA

•Promozione donazione organi 
e tessuti scuole primarie e 
secondarie

•Formazione operatori rete 
regionale

•Progetto «Scelta in comune»

•Progetto «Sportello amico 
trapianti»

•Progetto «ANPAL»

•Progetto «Protezione civile e 
donazione organi e tessuti»

•Referente regionale SIT

•Sito web e social media

•Rapporti con le associazioni

•Numero Verde Trapianti

AREA FORMAZIONE E 
INFORMAZIONE

•Supporto ai Coord. Locali per 
monitoraggio ed 
individuazione POD

•Verifica programma donazioni

•Sviluppo e implementazione 
programmi donazione (es 
DCD)

•Diffusione linee guida ai 
Coord. Locali

•Report attività

•Coadiuva Coord. CRT per Audit 
Coord. Locali

•Coadiuva CORT per gestione 
eventi donativi

•Supporto Coord. Locali 
problematiche comunicative

•Sviluppo e gestione attività di 
supporto ai Coord. Locali

AREA PROCUREMENT 
E SUPPORTO 
RIANIMAZIONI 

•Supporto amministrativo

•Supporto logistico operativo

•Supporto contabile finanziario

•Gestione giuridica personale

NUCLEO DI SUPPORTO

•Coordinamento Associazione 
«Ancora Insieme»

•Progetto «Difendi la Patria dai 
valore alla vita»

•Progetto «Un donatore 
moltiplica la vita»

•Rapporti con le Associazioni

AREA 
COMUNICAZIONE E 
DIVULGAZIONE 
DONAZIONE

•Gestione eventi donativi

•Supporto pazienti convocati a 
trapianto

•Gestione operativa programmi 
allocazione urgenze

CENTRALE OPERATIVA 
REGIONALE TRAPIANTI 
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come contattarci

Vincenzo Del Giudice



come contattarci
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come contattarci

Vincenzo Del Giudice



come contattarci

Vincenzo Del Giudice

800 20 20 23

Lun – Ven
09:00 – 16:00



CENTRI TRAPIANTO

Vincenzo Del Giudice

FEGATO
AORN A. CARDARELLI

Dott. Giovanni Vennarecci

CUORE
AORN DEI COLLI – Monaldi

Prof. M. De Feo

RENE
AOU FEDERICO II

Prof. Roberto Troisi

RENE
AOU RUGGI

Dott. Paride De Rosa

BANCA DEGLI OCCHI
ASL NAPOLI 1
PO Pellegrini



RETE DI SUPPORTO

Vincenzo Del Giudice

ANATOMIA PATOLOGICA
AORN A. CARDARELLI

PATOLOGIA CLINICA
AORN DEI COLLI – Cotugno

ANATOMIA PATOLOGICA
BIOPSIA RENE

AOU FEDERICO II

CAM ITINERANTE
IN FASE DI RIVISITAZIONE

TEAM PRELIEVO CORNEE
Dott. Luigi Capasso

LIT
AOU VANVITELLI



RETE LOCALE

Vincenzo Del Giudice

A.O -ASL COORDIN. LOCALE E-mail coordin.locali

1. Federico II           Dott.Carmine Iacovazzo dott.iacovazzo@gmail.com

2. Cardarelli              Dott. Elio Bonagura elioclaudio@alice.it

3. Monaldi                  Dott.ssa Patrizia Murino patriziamurino@libero.it

4 C.T.O.    Dott. Duilio Ferrara d.ferrara@tiscalinet.it

5.Cotugno Dott. Luca Monastra lucamonastra@alice.it

6.Santobono Dott.ssa Susanna Silvestri hjsilves@gmail.com

7.SUN Prof.ssa Caterina Pace caterina.pace@libero.it

8. Fatebenefratelli    Dott. Marcello Sorrentino

8. Moscati  ( AV)   Dott.ssa Elena Pepe dottelenapepe@gmail.com

9. Rummo ( BN)   Dott. Andrea Balzano balzano1964@libero.it

10. Civile ( CE)   Dott.ssa Patrizia Tidona patriziatidona64@gmail.com

11 S. G.di Dio( SA)   Dott.ssa Carmela Policastro carmelapolicastro@yahoo.it

ASL  AVELLINO

Ariano Irpino Dott.Livio Cocco dottlivio@libero.it

ASL BENEVENTO

Fatebenefratelli Dott. Raffaele Sinno raffaele2.sinno@gmail.com

ASL CASERTA

Aversa Dott.Umberto Di Vincenzo umberto.divincenzo@aslcaserta.it

Piedimonte Matese Dott. Gianmario Spinelli gianmario.spinelli@gmail.com

Sessa Aurunca Dott. ssa Ada Carbone ada.carbone@gmail.com

Maddaloni Dott.ssa Alice Roma alice-roma@hotmail.it

ASL NA 1 CENTRO

 Dei Pellegrini   Dott. Alfredo Pucciarelli a.pucciarelli76@gmail.com

 San Giovanni Bosco  Dott.ssa Maria Spadera maria.spadera@libero.it

San Paolo   Dott.Vincenzo Landi vincenzolandi@libero.it

 S. M. di Loreto Nuovo Dott.Francesco Marino francescomarino4@gmail.com

Ospedale Del Mare Dott.Pasquale De Rosa p.derosa@hotmail.it

ASL NA 2 NORD

 Giugliano  Dott. Franco Maiello franco.maiello@yahoo.it

 Pozzuoli   Dott.Gennaro Abbate gennaro.abbate1982@gmail.com

 Ischia  Dott.Mario Aloi mario.aloi@aslnapoli2nord.it

 Frattamaggiore Dott.Gianmarco Russo gianmarco.russo@aslnapoli2nord.it

ASL NA 3 SUD

Nola-Pollena   Dott.Raoul Vincenti raoulvincenti@libero.it

Castellammare Dott. Salvatore Ambrosio doc.salvatoreambrosio@gmail.com

Sorrento Dott.Antonio Somma a.somma.mobile@gmail.com

Boscotrecase Dott. Emilio Di Caterino emiliodicaterino58c03@gmail.com

ASL SALERNO

Nocera Dott. Massimo Petrosino petroso1967@libero.it

Battipaglia Dott. Paolo Landri paolo.landri@libero.it

Eboli Dott.ssa Laura Baccari l.baccari@aslsalerno.it

Vallo della Lucania Dott.ssa Titti Cerulli titticerulli@tiscali.it

Polla Dott.ssa Maria Teresa Gallo mtgallo@aslsalerno.it

Sapri Dott. Emiddio Cianciola emidio.cianciola@gmail.com

Sarno Dott.ssa Fara Russo fararusso@libero.it

Oliveto Citra Dott.ssa Maria Luisa De Prisco marilu.deprisco@libero.it

Villa Betania Dott.Gennaro Pisano twim2000@alice.it

Casa di Cura Pinetagrande Dott. Vincenzo Schiavone e.schiavone@alice.it

Casa di Cura Villa Dei Fiori Dott.ssa Anna Mercogliano annamercogliano@icloud.com



CORT – fulcro della rete

Vincenzo Del Giudice



RETE MIDOLLO

Vincenzo Del Giudice

AORN Santobono

AOU S. G. 
Moscati

AOU S. Giovanni 
di Dio e Ruggi

ASL Salerno P.O. 
Tortora

AORN Cardarelli 

AOU Federico II

Fondazione 
Pascale



RETE ESTESA

Vincenzo Del Giudice

ASL AV
Referente Aziendale:

ASL NA2
Referente Aziendale:

ASL NA 1
Referente Aziendale:

ASL CE
Referente Aziendale:

ASL BN
Referente Aziendale:

ASL NA 3
Referente Aziendale:

ASL SA
Referente Aziendale:

AORN Cardarelli
Centro Tx Fegato

AOU Federico II
Centro Tx Rene NA

AO dei Colli
Centro Tx Cuore

AOU Ruggi
Centro Tx Rene SA

AOU Vanvitelli AO Santobono AO Moscati AO S.Anna



FOLLOW-UP FEGATO

Vincenzo Del Giudice

HUB

Centro Trapianti 
AORN Cardarelli

SPOKE

s. Giovanni di Dio e 
Ruggi - Salerno

SPOKE

AORN S. 
Sebastiano  -

Caserta

SPOKE

P.O. Gragnano –
ASL Na3

SPOKE

AOU Vanvitelli 
Napoli

SPOKE

AO Rummo -
Benevento



FOLLOW-UP FEGATO

Vincenzo Del Giudice

HUB
- AOU Federico II

- AOU S. Giovanni di 
Dio e Ruggi Salerno 

SPOKE

AORN Moscati -
Avellino

SPOKE

AORN S. 
Sebastiano  -

Caserta

SPOKE

AORN 
Santobono -

Napoli

SPOKE

AOU Vanvitelli 
Napoli

SPOKE

AO Rummo -
Benevento



FOLLOW-UP CUORE/POLMONE

Vincenzo Del Giudice

Follow-up Cuore
U.O.C. Cardiochirugia

P.O. Monaldi AO dei Colli 

Follow-up Polmone
U.O.C. Fisiopatologia e 

Riabilitazione Respiratoria 

P.O. Monaldi AO dei Colli 



SCELTA IN COMUNE

Vincenzo Del Giudice



CONCLUSIONI

Vincenzo Del Giudice

Nella Rete non si è mai soli
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